平成 22 年 11 月吉日

関係者各位

東京大学空間情報科学研究センター（CSIS）

寄付研究部門「空間情報社会研究イニシアティブ（CSIS-i）」

第 12 回公開シンポジウム

「新しい基盤技術で空間を切り開く～まちおこしからスマートシティまで」のご案内

晩秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のほどお慶び申し上げます。

東京大学空間情報科学研究センターでは、平成 20 年 4 月より、持続安定的な空間情報社会を実現す

るための総合的かつ実践的な研究を行うことを目的として、寄付研究部門「空間情報社会研究イニシア

ティブ」を設立し、鋭意活動を進めております。当部門では、技術開発、学術研究にとどまらず、空間

情報の視点から社会のイノベーションを推進することを目指しています（詳細は掲載の関連 URL をご

覧ください）。

今回のシンポジウムでは、都市の持続的成長を促し市場や雇用の創出が期待されるまちおこしからス

マートシティまで、生活インフラ全体を垂直統合しより効率的な都市のあり方をどう実現するかについ

て，産官学の第一線で御活躍されている方々をお招きし、取り組みや事例について御講演をしていただ

くとともに、パネルディスカッションを通じて、御参加の皆様との議論を深める良い機会となることを

期待しております。多くの皆様が御参会いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

記

1.日時 平成 22 年 12 月 13 日（月） 13:10～17:30

2.場所 東京大学駒場第Ⅱキャンパス（生産技術研究所内）An 棟 2 階コンベンションホール

   http://www.iis.u-tokyo.ac.jp/access/access.html（駒場第Ⅱキャンパスへのアクセス）

   http://www.iis.u-tokyo.ac.jp/access/campusmap.html（キャンパス内配置図）

3.主催 東京大学空間情報科学研究センター寄付研究部門「空間情報社会研究イニシアティブ」

4.次第

          （司会）東京大学空間情報科学研究センター 特任教授 今井修

13:10-13:20 挨拶

東京大学空間情報科学研究センター 教授 柴崎亮介

13:20-13:50 講演

「森ビルの考えるスマートシティ」

森ビル㈱都市開発事業本部総合計画統括部メディア企画室 室長 矢部俊男

13:50-14:20 講演

「柏の葉スマートシティプロジェクトの活動について」

イーソリューションズ㈱ 近藤英倫

（Coffee break 20 分）

14:40-15:10 講演

「長崎 EV&ITS プロジェクト

    ～離島から始まる次世代モビリティ・観光・エネルギーの革新～」

東京大学生産技術研究所先進モビリティ研究センター 准教授 牧野浩志

15:10-15:40 講演

「北区での ICT 基盤による地域活性化の取組」

東京都北区まちづくり部まちづくり推進課 主査 和田陽一

15:40-16:10 講演

「都市空間への映像データソリューション－LiveView& LVSQUARE の御紹介」

アジア航測㈱社会基盤システム開発センター 副センター長 武藤良樹

（休憩 10 分）

16:20-17:10 パネルディスカション

     コーディネータ：東京大学空間情報科学研究センター 特任准教授 関本義秀

パネラー：講演者

17:20 閉会

17:30- 懇談会（会場：An 棟 2 階 ホワイエ ）

※講演内容は急の事態等で変更になることがあります。

5.お申込み：下記「お申し込みフォーム」よりお願いいたします。

お申し込みフォーム URL：http://i.csis.u-tokyo.ac.jp/form/index.php?event_id=csisi_12

※定員（250 名程度）になり次第締切ます。その場合、立ち見の可能性があります。

※シンポジウムは無料、懇談会費用は 2000 円を予定しております。

※キャンセル等、お申込以外のお問合せにつきましては、下記事務局までお願いいたします。

 （無断キャンセルが多くなっています。定員締切で申し込めない方もいるので、御配慮よろ

しくお願いいたします。）

寄付研究部門事務局：csis-i-office@csis.u-tokyo.ac.jp

6.Usteam 配信

当日の講演は、インターネット上でライブ配信する予定です。

下記の URL から視聴できます。

配信 URL：http://www.ustream.tv/channel/csis-i12

また、Twitter のハッシュタグは、「#csisilive」です。

7.関連 URL

東京大学空間情報科学研究センターWeb サイト（イベント掲載欄）

http://i.csis.u-tokyo.ac.jp/news/20101213/

東京大学空間情報科学研究センター「空間情報社会研究イニシアティブ」寄付研究部門

http://i.csis.u-tokyo.ac.jp/index.html

以上